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"HídonkaT dcera vráfníka hra--

Severo --Německý Ixoyd
Šel během doby V ZBpoiíieiutí a

když n! náhodou po dlouhých
těch vyskytlo jméno to o křestní

jméno majitelky tohoto pozemku

vznomnélí ní pamětnicí nebo při- -

BALTIMORE - BŘEMEN
Velké moderní dvouírouhové jednokajutové parníky

Pohodlí bez přepychu jídl

ní dnen tu záhonek květin

dnen každá U fdavínka aMry Jí
v bezpečí a íiebojí m zašlápnutí
Hluboké oklepy z íiícliž před

ozývalo ne ténáol véznfi u ra-

chot okovň nyní jsou dokořán

fíebé a jen ob řas ozve po
schodech krok vinaře Okna kní-

žecích KÍní jsou okenicemi zabed-

něna tU tt iHIII dere Ne Ven Ntéblo

ulámy neb sena jež pavouci ople-

tli šedou síťkou a historická ve-

randa v druhém patř se rozpa-dáv- á

kámen za kamenem padá
thib odkud přišel a hrubozrnité

cihly se drobí Co nezdobily bou-

ře a útoky zuřivých hord nepřá-

telských to snad podaří se lho-

stejnosti lidské
V levo od brány hlavní v mo-

hutném loubí jsou nízké klenuté

dvéře vedoucí do síně nízké

MĚLNICKÁ KLECIK

3 h Hrdina

Jitko mlíiliimiíi o'li hÍMloríe

iiíí tiwh to tnthUt jih malebné

výaín HtdmW- - juko otužilá vě£

majáku jiJŽ vodítkem oněm dvě- -

JIIH pOUtllíkíím picbíZejílím
dab-kýe- vliottí éi'HkM'b Tu dole

pod M'UuýíU ííhWIII ikl netkají
Mi-

- oh - lbe í Vil H VII zdá f
h- - odtud již pout! jmh vcMelejsí
'Au íepotu h povídání ní pohádek

klmotjí dále k nevěru A poutní-

ku byť í v dalekou elími odchá-

zel jct #'fntn Veselil Kejlje-l- í M!

k krajanem
1'littljte 1'álieill Holll-lll- !

A oko mé za těká po zaclimu-féne-

Mělníku jih immmž od pra-

dávných dob zlý omni h Ji-h- kru -

Viechny kajuty uprostřed lodi Naprostá bezpečaott
Bezdrátová telegrafie Podmořské tifnily

Přlméřenó ceny:
Druhá kajuta $5700
Třetí kajuta $3500
Pouze na "Klicin" "Main" a "Neckar"
Mczipalubí $3300

Když jedete navštívit utarý domov v Čecbéch jeďte přen Balti
more

Když posíláte pro vé příbuzné neb přátely by přijdi do
z Cech kupte jim vyplacené lístky přen Baltimore
O úplné podrobnosti požádejte:
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aneb jejich zástupce r celých Spojených Státech
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nřil rirnilul annh Imunit ninialuk a

krasnýrb a laciných nmjfttkfl též jj
i g
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krfnW) a liminň majotky mi koupíte £

Telefon: Doug 3258
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Přijďte a prohlSilnřte ul tyto
2 jinde Milcrád Vftm posloužím —
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Dodavatel Jettrova
lahvového "Gold Top" piva
1324 Douglas ul Omaha Neb
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lu' kde je otce tvůj?"
"Musili jsme nc vystěhovat vo

jáci nás vyhnali pane Odola

né -

V tom mihla nc tu přes cestu

jiná postava a hned zmizela O

dobm již byl nedůvěřivým Vojá-

ci jsou v zámku Kpífí ab což kdy- -

hy

"Pozdravuj otce svého Sidu-řk- o

a biiif n Pohem"
"A kam půjdeš zase?"
"K severu kam šel tatíček

m ů j !
' '

1'odal děvušec ruku ta jí při-

jala a nemohouc pochopit! proč
se jí odtud nechce ač nastává

noe dívala se za panem Odola-

ném dokud nezmizel

V tu chvíli asi přiběhl do stráž-

nice zámecké malý človíček v

kutné kapucína a vstrčiv ohole-

nou hubenou tvář do zaěazené sí-

ně vyburcoval Sasíky
"Chcete-l- i si vydělati hoši dvě

stě dukátů nechte hry a pití n

vzhůru !"
"To půjdem třeba do pekla!"

chechtali se Sasíci

"Tak daleko ne jen tady kus

cesty k přívozu Ivlyslíiii jak
jsem dle řcěi jeho zaslechl že za

měří na levý břeh Labe"
"O kom to mluvíš?"

"O panu Odolánu Pětipeském
Za jeho hlavu vyplatí císař dvě

sté žlutých dukátu"
Chasa Sasíků se vyřítila až sto-

ly a lavice zpřevrhali a dali se

naznačeným směrem Za chvíli

se vrátili a vedli mezi sebou za-

jatce p samého přívozu jej chy-

tili Kůň se splašil tt skočil do ře

ky Jen když pana Odolaná ma-

jí A musil se jim bránit šat je-

ho na polo rozednili
Ihned zbuzen velitel vojáků

ten se podíval do lejster a našel

tam jak ten kapucín říkal Dvě

sté dukátu za hlavu" Odolatiovu

Mnoho li by dostali za živého za-

jat lého tam nestálo Ostat-

ně hlava bez těla je jistější než

aby hlídali celého a živého Na

Mělníku k tomu! Je tu zrozen

zná tu každou skulinu — tady
by se ho nedohlídala

"Jen si jej vezměte a učiňte o

hlavu kratším A za Labe zajdě-

te abychom popravou nepohorši-

li pátery kapucíny"
Vyšli ve vší tichosti ze zámku

aby jich nikdo nepohřešil ale lid

se přece dopátral příčiny toho

pozdního průvodu Sli mlčky za

Sasíky a nedali se zahnuti Proč?

Jdou doprovodit na poslední ce

stu iiejmladšího syna sveho byva
lého pána posledního Pětipeske
ho

'A jak se dozvědí'! i o ih" mi Sa

síci?" ptali se lidi' VfNliijíei' v ši-

rokých praiiiicícli po Lulii

"Sidonka ho zradila"
A Sidonka neděla sinutiii mezi

nimi h hlavou sklopenou a slova

obrany nepronesla Ha že zradi-

la třeba jen dětinskou neopatr-

nosti A tam kde stály tří tlu-

sté duhy při solié poklekl pan

Odolán meě se zainkitnul hlavu

zali Sasíci na Mělník u o další se

nestii rali

V) všichni zvědavci odešli a

přeplavili se převozník ještě na-

posledy zavolal eliee-l- i se kdo

převězt Nikdo neodpovídal Pře-

vozník šel sput Ale píce tu ní-kil-

zůstal u bezhlavého tělu Hý-

la to Sidonka Dlouho seděla ne-

hybné u bývalého pánu Nvélio

pak vstala natrhala listí a mate-- i

(doušky po paměti uvila několik

éncn vystlala jimi malou loďku

již tu měl rybák u břehu ještě
zašla di lesíka a po chvíli se vrá-

tila téíce oddychujíc 1'nk lo

ilii istuhlé tělo do lol'k odnii
hi ml břehu u pozorovala t"JÍ

b--

" l'!uj o Itohent ot hvúii tati

keiii kdybiidi neměla ama

latičkrt phllrt bych tebou!"

A U ud-l- o katu Sidonka den

o lb ů eholíaU ' Utixllit po

ki td lul jon io in té nevinné trkA

k ně
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v čisle 1306 Farnam ulice

Pravá importováni piva na copu PLZEŇSKÉ s Měšťanského

v Plxnt v Čechách Hofbraunich Bavaria pivo Pivo

a svétonamé Fauit lkalo rornáhlou reputací

Kavárna pro dámy naéza na druhé podlaze

téjší élověk nepřítel velmi tu noho

změnil ale nikomu nepodat ilo m:

hchnouti hrdé temeno jeho k

Labe tím hh' né pohrohiti
Haříéké údy ví vlnách řeky aby

je roznesla v dalekou (Utekou u

Jako odlesk NÍdlii Libušina

jako obrn Vyšehradu připadá mí

Mělník Polohou podobou hísto-ri- í

vším Vyšehrad jako Milník

hostil ve svých dech po celé vř-k- v

členy rodin vladařů českých
nu Vyšehradě mnohé drama z do-

jili národa českého počalo na

Mělníku došlo svého zakončení

Na Vyšehradě dály w válci' m' po-rad- y

h když kníže a král český
na bojišti vykrvácel uchýlila se

vdova jeho di) zámku iníliiík':-li- o

A modlilha "Svatý Václave

— nedej zahynouti" z duše osi-

řelé V těchto klenbách pronesená

bývala ncjvroijcnější
S bývalého cimbuří odkud přen

lípový háj hulínský k západu n

podél Labe k severu otvíral m

pohled na daleký kus ěe-ci-

vlasti jenž poset vesničkami

a na obzoru vrouben modravými

vrchy zašli jame nízkými vrátky
ku kostelu vnž na východní
straně obložen pří zemi mramoro-

vými deskami a nápisy a erby dá-

vných rodin patriciů mělnických
O každém pověděl mi soudruh

mtij historií jak ji tradice lidu

chová A těsnou uličkou vešli

jsme na tiché prostranství vrou-

bené nízkými domečky a odtud

mohutnou branou vešli do nádvo-

ří zámku

V dávných duhách chvěla se žu-

lová dlažbu nádvoří pod kroky
a kopyty válečných ko- -

Módní svět

li
' '
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spíšili ní poehlcbníeí a 7 ostrova

stal nc novoklénec Jlle-- r v těch-hl- e

místech mní kde iy tří věkoví-t- é

duby paže své ní podávají ku

pomocí proti bleskům povodním

a bouřím zdi! lisí odehrál nc ten

poNbdnl akt — "
Tciť zas! jsme byli obemknutí

zástupem veselé mládeže a nebylo

od nich vyproštění A pohádka
stará jež se mí zjevila pojednou
a tak neočekávané v tom veselém

reji zanikla jako úryvek písně

mocnějším dojmem zaplašené
Až nyní ani nevím jak vzpo-

mněl jsem si na pohádku o Kidon-c- e

Nešťastný onen osmý den listo-

padový v roce ]020

JSrzy po poledni zahájeno dra-

ma a za hodinu na to upadla již

opona A herci již ěinnfi h

rozjeli hií n krvavého jo-viš-

všemi stranami po širé vla-

sti aby došli slíbené odměny Ta-

koví herci bývali odměňováni až

po skončeném aktu a to obyěojrió

tak že se jednotlivci dostalo ěfi-h- o

si urval A tehdáž byla dána

eizákňm celá česká země na po-sp-

Je rozsáhlá ta naše vlast u- -

živila miliony poctivců ale sotva

postačila k naplnění kapes něko-

lika tisíc žoldáků Hrady a zám-

ky byly loupeny jakoby to byly

pohozené přilby- na bojišti Jen v

naší krajině co bylo zámků a na

nich českých šlechticů! Zámky
některé stojí dosud jiné jsou již
v rozvalinách ale po bývalých

českých rodech ani stopy Vykr-

váceli na lešení staroměstském

nebo hladem byli umučeni v Bílé

věži hradčanské pobiti když se

vzpírali vydal i dědictví otců

svých cizákům anebo utekli v

zoufalství a bídě za hranice a ví-

ce nikdo z nich se nevrátil

Jedinému rodu pánů Pětipu-skýe- h

skonfiskovány Neprobyli-c- e

Chýše Kxcrberk liliihotice a

Mělník Pět synů mč Václav

starší Pětipeský pro každého

chystal jednu tvrz Ale nedočkal

se starucha splnění snů svých —

Nejstarší ze synů zabit na kolbi-

šti pod Smečnem tři zůstali na

pláni bělohorské těsně u zdi

královské a těla všech k ne-

popsání kopyty Maiisťeldových

koni rozdupána Jediný Odolán

unikl a ten boje se pronásledová-
ní vstoupil do řad Švédů doufa-

je že po přeháněn této vojny za-

ujme dědictví otcovo i bratří

svých Kdož tušil jak dlouho

vojna potrvá A snad dobře uči-

nil Odolán že se postaral o živo-

bytí Starému otci jeho pobráno
vše a on sám polonahý odcházet

k severu za hranice Vše by sná-

ze snesl vše mu mohli vzít i jen
Mělník inu měli nechat A jedi-

ný zbylý syn bojuje v řadách ne-

přátel Nepřátel? a čí zbraně se

měl ('eeh modlit i v těch dobách

zlých Kdo tu spolu na ubohé

zemi české válčili byli oba našich

otců nepřátelé Nikdo nebojoval

pro nás jen o nás Proto se Odo-

lán v řadách Švédů mstil na cí-

sařských Ale dlouho U Švédů ne

sloužil Ti nemajíce už ět ho loti

piti a vědouce že na hlavu Odo- -

' ' i - IAlauovu vypsaná oumena ve #miv

unii by ho byli prodali Jen kdy-

by na blízku bylo vojsko císař-

ské Nevídáno o jednoho cizího

dobrovolníka A bylo by se jim

tti podařilo ale Odolali Pětipeský
dozvěděl se o zradě a nad Veltru

sy přebrodiv s koněm za noci VI

tavu uháněl k Mělníku Město

samo bylo oeluueiio vydraná
váno aoi brány se na noo nea
víiulv A blána zániku byla do

koíán ze tu bla nilná posádka
Sasíku JiA e nechtěli báti ani

dáblst

Pan Odolán dojet k samé ťh
městské kdei uváíal koně --

Pěšky pak kráčel pustou ulici k

loliiiěstt Pylu ul šero proto tumd

tuk' nepotkal aut livé duše

Kont

"HydU lťkdo v lámku děvu

škwt" oslovil postavu jil e ko-

tem iiětoi kmitU
lviU Ulil VttjAi i odpovědí

U tiie
UI'"

" Sasb' i Jsou taie U "

"Mr pán pélipkv kd'
U je"
"t-- l i l drtihýiui do euuiv

kdví Hit v#aH ♦ionk"
" (deUl tad tl % tt !

"Palo OdiUue"
MytUlo'! Jsi id HÍ1"
" VnK Sldolik'

"Staré SpoleHlivé"

klenbami propletené Tu bývalo

sídlo hradních stráží dnes je tu

útulná vinárna Vešli jsme do

vnitř s přítelem
Oko mé oslněné čistým jasem

slunečním chvíli rozhlíželo se po

temné síni starobylé než uvyklo
na zdejší život Tam za niohut- -

nvm pilířem usadili jsme se a ač

jsem se těšil na ten útulek kde

mnoho a mnoho máme si vyprá-

vět nechtělo se mi pojednou do

řeči Tak tu bývalo asi už od pra-

dávných dob Illučno plno věse-l- o

stoly dubové hustě obsazeny a

před každým hostem číše graná
tového vína Tato síň bývala

vždy útulnou a hostila vždy zpěv

a veselí třeba tu nahoře bylo

některé smutné vdovy krá-

lovské Dvojí silné dubové dvéře

mohutná klenba a jediné úzké

vedoucí někam do hradeb

neprozradily nikdy schůzi vese-

lou Prohlížel jsem si hosty u

sousedních stolii neznal jsem

nikoho Vítio jich jazykům neda-

lo dřímali tím lépe pro nás že

jsme v tom koutku tak sami Na-

stával čiih obědu jeden po dru-

hém odcházel vinař uklízel stoly
a poháry jen my zde zůstali o sa-

motě A o čem jsme si pohovo-

řit! chtěli zapomněli jsme zcela

V tom ryku cítil jsem se cizin-

ci m o samotě bylo mi tu zase

teskno Šli jsme také I'ez spo-

lečnosti víno nechutná leště u

jsem se rozhlížel nádvořím

poznovu zadíval jsem se na pa-

vlán zámku a zdálo se Trii jako-

by různé postavy z pradávných
dob se kmitaly za tím sloupeníin

kněžna Ludmila Drahomí-

ra pak vilová líolcslnvova Kma

líurKutidská Kunhuta vdova hr-

dinského Otakara II Hliška Pře-

myslovna — bledá Alžběta čtvr-

tá choť Karla IV -- - a za ni Jo-

hanka z Rožmitálu vdova po Ji-

říku Poděbradském Vždyť Měl-

ník byl co druhý Vyšehrad útul

kem opuštěných a ovdovělých

královen a kněžen českých —

"Nyní půjdeme k obědu — ba

již skoro jedna hodina přijdeme
už po banketu"

Opozdili jsme se všude Když

účastníci slavnosti odcházeli k

my šli teprve do zámecké

vinárny když jsme přišli k ban-

ketu vstávali právě účastníci od

stolu a když my opouštěli jídel-

nu byl mab-bu- průvod již za

Labem
" Půjdeme a nimi"
"Kam jdou'" tázal jsem se

"Na Sidonku Je to malebný

ostrov na levém břehu labském

MMivisi těsně s parkem bořin-ský-

Hleď kde tU jsou!"
Slavnostní průvod už byl

Labem Napřed hudbu za ní

dlouhý ietéí dívek měsfskvťh I

(snukch malebném krojí
národním a nepiehUdiiv" dav li

da Kvědavélut

"Siduliki si jmenuje ten b'4

tíitlý ojitruv'''
"Aloi prý lul počest dlivějsl

majitťlkv ídejsíhu panství"
Dívaje se návrší kudy Vede

krúdiA pěšinu k f'' na lni prů-

vod V s IV HUlMOVollK jst tl ni

vzpomněl M průvod jmý jeul

pid dvéiuit sty I ty Indy V 1U

míst s ubíral Nt bvl tu průvod
tak Vs l UlAU HloU jen t

iblojrlti Sjsb-- i něktťH i "hal

kývli iubUk a i' VidU m v4

laiti bm potonk ku 4j4H'e(

t Ml jtn poviduti tom prAvo

da w tiěml lid V niít o kraji tn t

%'%'U ktxlok) lukílu e k MÍU

připojil K pokidk I4pv
HH HklH Ki4H j4M n 8nlHk
Nsítiáio aK bníjUbu iďiiko
'UmA it o j 1(4 iw let naskytl
lot pdi íí itUMtubw

"Vil twlIkVI I plltiiíi jtMMl U

lo osirávkH?" pUl j (♦ e

"Mv%Htt dK Mbvíkv řeudul

vkd kiu-it-

' Trn nio j ul Pm
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